

GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 21. GRUDNIA ROKU 1798. w PIĄTEK.

z Paryża dnia 4. Grudnia.

Jeden z tutejszych dzienników zapewnia, iż w tych dniach rząd wysłał 25. kuryerow z Paryża, których przeznaczenie nie jest wiadome.— Podług tychże dzienników bardzo wiele kuryerow przejeżdżało dotąd między Neapolem, Florencją i Wiedniem. Dodaia, iż rzecz teraz idzie o roztrząszenie losu Włoch.— G. Lavalette, który w więzieniu Temple siedział, w tych dniach na wolność wypuszczonym został.— Dnia 26. Listopada Generał adjutant Sarrafin, na prywatnej sefesy Dyrektoryatu, na której także ministrowie nasi przytomni byli, oddał sztandar Angielski, zdobyty w akcji pod Castlebar w Irlandyi. Przy tej okoliczności miał mowę, na którą Ob. Treillard odpowiedział, w treści: „iż Dyrektoryat mocno był uradowany z postępowania Francuzow w Irlandyi; iż kłelka, którą ponieśli, ztąd iedynie pochodziła, że wyflana z Francyi posilki w czasie przyzwoitym nie stały. Officerowie wyprawy G. Humbert pozylkali dla siebie szacunek Dyrektoryatu, i powinni doznawać w wszelkich okolicznościach względow szczególnych. — G. Sarrafin, który dawniej pod Generałami Scherer, Kleber, i Bernadotte służbę odprawiał, posłany teraz będzie do armii Włoskiej. G. Humbert mianował go Generałem dywizyi, nie przyjął iednak ieszcze tej rangi. Ułożył on pamiętniki względem wyprawy Irlandzkiej, lecz te nie będą na publiczność wydane, gdyż w czasie nowe ieszcze wyprawy do Irlandyi przedsięwzięte być mają.— Woylko, które Anglii na Minorce wysadzili, wynosi do 3 lub 4000. Znalezi tam oni stronników swoich, w emigrantach Francuzkich z Hiszpanii do Minorci przelanych. Bayką jest iednak, iakoby mieli zdobyć port Mahon, trzymają go tylko w oblężeniu.— Ob. Monneron dawny dyrektor kassy d'Escomptes został przytrzymanym pod Bordeaux wraz z bratem swoim, który z pełnomocnictwem rządu miał ztamtąd do Ile de France popłynąć. Papiery ich zapieczętowano.— Dyrektoryat utworzył teraz przy boku swoim kommissją woienną, składającą się z Generała dywizyi od każdej armii i iednego kommissarza woylkowego, do kierowania operacyami woieniemi. G. Milet Mureau i kommissarz Villemazy który pod G. Buonaparte wielkie przy armii Włoskiej uczynił kraiowi usługi, są członkami tej rady.— W Nantes (mowi przyjaciel praw) utworzony został klub koło konfytynycine, który miał iuz wyflać do Paryża deputowanych, dla rozmowienia się z tutejszemi szefami partyi względem elekcyow w mielacu Germinal odbywać się mających, lecz te wszystkie podstępny zniszczone zostały. W Ankonie znajdują się 3 okręty liniowe Francuzkie. Donoszą ztamtąd, iż woylka Cesarzki wladły w Wenecyi na okręty, i miały do Neapolu popłynąć; przez Parmę przechodziło 80 wozow prochowych dla armii Francuzkiej w kraju Rzymskim. Podług tutejszych dzienników, rząd nasz miał żądać od xiążęcia Toskańskiego pożyczki pułtora miliona Frankow.— Ob. Dietrich z Strazburga dopraszał się rady 500, aby pozostałe po gilotynowanym oycu jego prezydencie Strazburskim pisma o Mineralogii etc. kosztem publicznym drukowane być mogły. Nakazano w tej mierze dokładny złożyć raport.— Dwóch szpiegow zagranicznych obieźdowało departament Morbihan, gdzie iednego z nich aresztowano. Mieli oni zlecenie uważać stan departamentow zachodnich, w przypadku zaburzeń zaręczać prędką pomoc i dawne zapewnienie, iż wkrótce woylka Angielskie i inne wysiądą na brzegi nasze, a Anglia dostarczy potrzebnych pieniędzy i broni. W departamencie Cotes du Nord znowu kupy rabuslow i szuanow ukazują się.— W departamencie także de Saone i Loire rozruchy powstają, lecz woylka wszędzie ściągają do miejsc zaburzeniom podległych. Słychać, iż

Dyrektoryat ma wkrótce przyflać poselstwo, w której poda szrodki do użycia przeciw rozruchom w zachodnich departamentach spostrzegąc się dającym. Dawni xięża w kraich Rzeczypospolitey, za najmnieyszą okazaną niepokojnością w więzieniu siedzieć mają.— General Brune wyjeżdża ztąd do Hollandyi, dla obiecia tam komendy nad woylkami naszymi.— Ob. Botto, który wiechał z tajemnymi zleceniami rządu do Wiednia uda się w pierw do Rastad.— Na dniu 27. Listopada Ob. Briot wniósł w Radzie 500. iż Francya od dawnego czasu krwią jest zbroczona, i że 150.000. patryotow zamordowanych zostało. Zaniedbanie sędziow wiele się w tej mierze przyczyniło. Na żądanie więc tego uchwalono, aby wszystkie elekcyje sędziow w roku 4 i 5 dochodzone były. Lecz na dniu 1. Grudnia Rada cofnęła nazad wydaną tę rezolucyą swoią.

Na sefesy Rady 500. dnia 28. Listopada postanowiono następujące artykuły względem dobr emigrantow: I. Artykuł 3. Prawa 28. Marca 1793. będzie tylko przez 15. lat ulkuteczniony, zaczawszy od dnia ogłoszenia niniejszego Prawa. — II. Przeciwnie temu prawa są uchylone. — III. Każde zawieszenie przedaży dóbr na Rzplta po emigrantach, bądź z prostey bądź z uboczney linij spadających, jest zniezione, ohrzegając iednak ulkutecznienie Prawa 29. Fructidora.

List Ob. Alexandra Faujas, do Ob. Faujas Saint-Fond swego Oycy w Litchfield Staffordshire 19. Listopada 1798.— Uwolnieni z tyfląca niebezpieczeństw które towarzyszyły naszej niezłeszliwej wyprawie, przybyliśmy nakoniec do Liverpool. Natychmiast zaprowadzono nas do Litchfield małego miasta w którym iesteśmy jeńcami na słowo honoru, i ztąd spieszę się uwiadomić cię o moim zdrowiu. Bądź więc spokojny względem moiego losu; moy dobry geniusz ieszcze mnie raz wydobyl zdrowego z niebezpieczeństw morza, i z uporczywey bitwy którąśmy przez cztery godziny wytrzymywali przeciwko pięciu okrętom Angielskim, a którym niepoddaliśmy się aż w ten czas, gdyśmy utracili wszystkie nasze maszty, żagle i armaty, i będąc prawie zatopionymi w wodzie wchodzący ze wszystkich stron do naszego okrętu, i nakoniec po wyzerpaniu wszystkich do obrony sposobow. Angliacy drogo zapłacili naszą kłelkę. Francuzi walczyli z tym nieustraszoną męstwem, iakie tyle razy oręż ich uczyniło zwyciężkim, i nie spuścili Narodowey bandery, aż po tej waleczney obronie. Posyłam ci rysunek tej bitwy, który nazajutrz zrobiłem podług natury. Poweźmiesz z niego wyobrazenie, silnego odporu naszego okrętu Hoche. Mam także widok bitwy w tej ciągu odrysowany.— Niepodobna jest wytławić sobie obraz wszystkich nieszczęść które towarzyszyły niezłeszliwej wyprawie Irlandzkiej. Odkładam na inny czas opisanie naszych przypadkow, iakoteż i wielu innych interessujących postrzeżeń, uczynionych w czasie naszego bawienia na morzu Szkoekim, gdzie nas spotkały takie nawałnice, które stały za bitwę. Mam nader piękne rysunki, które pewien iestem, iż ci się będą podobać z przyczyny historyi naturalney. Odrysowałem z wielką uwagą skałę wulkaniczną, o którą ieden okręt przed nami płynący rozbił się z taką mocą, iż niepodobna było ani iednego wyratować człowieka. Ta skała należy do wysp Hebrydow. Wierzchołki tej góry są bardzo regularne i okazałe, widok ich iest przyjemny, osobliwie w czasie rozigitanego morza. Marynarze nazywają tę skałę Proflą głową. Teryfunki są iednym sprzętem pozostałym mi od rabunku maytkow, którzy wszystkie moje i innych officerow rzeczy pomiędzy siebie podzieliłi. Przybyłem do Anglii ogołocony z sprzętow, pieniędzy, i bez sposobu onych nabycia: możesz sobie wytławić przykrość moiego stanu etc. Kommissarz Francuzki do wymiany

jeńcow umocowany, pisał do nas, iż będziemy w krotkim czasie wymienieni i na słowo odesłani. Jest moim zamiarem przebyć Anglią piechotą z papierem i ołwkiem w ręku.

Głoszą, iż nieprzyjacielskie kroki z Neapolem iuz są rozpoczęte. Z Sardynią rząd nasz w najlepszym iest porozumieniu — Z mowy Króla Angielskiego w Parlamencie mianey, która nic o Austrii nie wzmiankuje, wniesć można oczewiscie, iż Austriya ieszcze nieprzyflapila do nowej koalicyi, i dla tego nie tracimy zupełnie nadziei pokoiu.

Redaktor ogłosił urzędownie następujące pismo: Wypis z Listu pisanego dnia 17. Brumaire (7. Listo.) przez kommissją przy administracyi centralney Departamentu Niższy Mozy, do ministra interesow wewnetrznych. Ob: ministrze. Bunt organizowany był w wielu z naszych kantonow, i wszędzie potlumionym został. W Ruremondzie kommissarz Władzy Wyko: z iednym tylko huzarem aresztuie iednego z poddawiających do buntu. O godzinie 9 wieczorem mnostwo rozbojnikow uderza na dom więzienia dla wydobycia aresztowanego. Gdyby im się to udało, bunt byłby się stał zupełnym. 500 ludzi z pobliskiego kantonu oczekiwalo pod bronią na skutki tego przedsięwzięcia, a siła zbrojna znajdowała się o 24 mile, lecz kommissarz przy administracyi municypalney zebrał 20 patryotow, którzy się potajemnie uzbroili. Na pierwszy znak, napadaia na dom więzienia, odpowiadaią na zapytanie zaboycow ciągłym ogniem, wielu z nich rania, a kommissarz tak dobrze czyni rozporządzenia, iż swoią małą liczbą dobrze myślących ludzi, utrzymuie mnostwo burzycielow, aż do przybycia siły zbrojney. ..

W niektórych naszych dziennikach znajduje się wypis z listu z Alexandryi pod dniem 20 Paźd: w którym wyraża, iż Buonaparte przed wyjazdem swoim z Kairu, postanowił tam rząd podobny do nowych Rzplych Europejskich, mający pięciu członkow Dyrektoryatu, podział kraiu na kantony i w nich administracye, Francuzi wystawili ze wszystkich stron twierdze na wzor Europejskich, oczyszcili kanały sprowadzające wodę Nilu do studniow Alexandryjskich. etc. etc.

W tym momencie kiedy podług wszelkich pozorow talenta Generała Buonaparte w innej części świata pożytecznymi dla Rzeczypospolitey stać się mogą, wielu piarzarow nateżaią rozumy swoje, aby go wydobyc z terazniejszego położenia, a ponieważ wszelka nadzieia iest utraczona, aby mógł szczęśliwie do Indyow przedrzeć się, przeto wszyscy z Wolnieim wysyłaią go do Konstantynopola. Jeden z tych pisarzyow tak się tłumaczy. „Ponieważ trzecia część armii Generała Buonaparte dostateczna iest utrzymać w władzy swoiey Egipt, przeto ten wodz z resztą woylka wzmocniony oddziałem Arabow, a nawet i Mamelukow, na łup chciwych, (iżeli przez kroki nieprzyjacielskie Porty przymuszonym do tego zostanie) może udać się do Syrii, i opanować tę piękną część Turcyi Azjatyckiej. To przedsięwzięcie tym iest podobniejsze do ulkutecznienia, że pokonani przez niego Mamelukowie iuz nieraz panami Syrii byli. Tam znalazłby sprzymierzencow w narodzie woiennym Druzow, którzy zawsze niepodległości swoiey przeciw Turko bronili. Wzmocniony 20 do 30 tyflącami Druzow wkroczyłby latwo do Natolij, a potem przedarłby się do Konstantynopola. Skoroby tylko stanął w Scutari wązkim kanałem od wspomnioney stolicy oddzielonym, W. Sultan zagrożony od armii Generała Buonaparte, i Grekow dybiących tylko na porę wyrwania się z pod prze-

